

**(TO BE PUBLISHED IN PART I, SECTION II OF GAZETTE OF INDIA)**

**F.No.11036/02/2017-PC  
Government of India  
Ministry of Tribal Affairs**

**Shastri Bhavan, New Delhi  
Dated: 3<sup>rd</sup> March, 2017**

**NOTIFICATION**

In supersession of this Ministry's notifications No.11036/02/2017-PC dated 30<sup>th</sup> January, 2017 and in terms of section 5 (1) and section 19 (1) of the Right to Information Act, 2005, the following officers of the Ministry of Tribal Affairs are hereby designated as Central Public Information Officers (CPIOs) and Appellate Authorities (AAs), in respect of the specific subject matters mentioned against their names:-

<b>S. No</b>	<b>Name of the Officer</b>	<b>Designation</b>	<b>Address/ Tel.</b>	<b>Subject Matter</b>	<b>Appellate Authority</b>
1	Smt. H.T. Hilri	Scientist D (NIC)	Room No. 217, G-Wing, Shastri Bhawan New Delhi – 110115 Tel.No. 23387970	NIC related issues	Shri H.S.Hora Technical Director (NIC)
2	Shri Nadeem Ahmad	Under Secretary (TSP)	Room No. 217F, D-Wing, Shastri Bhawan New Delhi – 110115 Tel.No. 23073708	1. SCA to TSP 2. Inter- Ministerial TSP Coordination (incl. VKY) 3. Health and AYUSH issues 4. MSME issues 5. Skill Development & Entrepreneurship. 6. Ashram Schools, Hostels & VTCs	Shri Rajeev Prakash Director (TSP & Edu.)
3	Shri S. Padmanabha	Section Officer (IFD)	Room No. 217F, D-Wing, Shastri Bhawan New Delhi – 110115 Tel.No. 23387007	1. All matter pertaining to IFD 2. Budget	Shri M.K. Jha Under Secretary (IFD)
4	Shri Jossy Joseph	Section Officer (Estt)	Room No. 400, B Wing, Shastri Bhawan New Delhi-110115 Tel. No. 23387187	1. Administration & Establishment – All matters 2. Vigilance matters 3. Multilateral bodies (UNDP, World Bank etc.) 4. IT use in Tribal Development	Shri Ashgar Ali Under Secretary (GA/PC/Estt.)

<b>S. No</b>	<b>Name of the Officer</b>	<b>Designation</b>	<b>Address/ Tel.</b>	<b>Subject Matter</b>	<b>Appellate Authority</b>
5	Shri Rajiv Kumar Singh	Section Officer (NGO)	Room No. 416, B-Wing, Shastri Bhawan New Delhi- 110115 Tel. No. 23386952	1. All matters pertaining to NGO 2. Public Private Partnership related PVTGs	Ms. Reema Sharma Under Secretary (NGO)
6	Shri Santosh Kumar	Section Officer (PC)	Room No. 217F, D Wing, Shastri Bhawan New Delhi – 110115 Tel. No. 23381903	1. Parliament matters 2. Coordination with all Divisions of the Ministry of Tribal Affairs	Shri Ashgar Ali Under Secretary GA/PC/Estt.)
7	Shri Santosh Kumar	Section Officer (General Admn) (Additional Charge)	Room No. 400, B Wing, Shastri Bhawan New Delhi – 110115 Tel. No. 23387469	1. General Administration- All matters 2. IT Procurement of Hardware/Software etc. 3. Website – e-office	Shri Ashgar Ali Under Secretary (GA/PC/Estt.)
8	Shri Shail Kumar	Section Officer (FRA)	Room No. 216J, D Wing, Shastri Bhawan New Delhi 110115	1. All matters pertaining to Forest Right Act, 2006 (FRA)	Shri Uttam Kumar Kar Under Secretary (FRA)
9	Shri Praveen Pandit	Section Officer ( Grants)	Room No. 217F, D Wing, Shastri Bhawan New Delhi – 110115 T.No.23381962	1. Article 275(1) Grants 2. Agriculture, Horticulture and other primary sector issues	Shri P. K. Sahoo Under Secretary (Grants)
10	Smt. Sunanda Sharma	Section Officer (Scholarship)	Room No.416, B Wing, Shastri Bhawan New Delhi-110115 Tel. No. 23070508	1. Scholarship Schemes	Shri K. Chandrasekhar Under Secretary (Scholarship)
11	Shri Surinder Pal Sharma	Section Officer (MFP / Judl)	Room No. 217, D Wing, Shastri Bhawan New Delhi-110115 Tel. No. 23383461	1. Tribal Cooperative Marketing Development Federation of India Ltd (TRIFED) 2. Minor Forest Produce (MFP) 3. Judicial Proceedings - Monitoring and coordination 4. Land and Rehabilitation & Resettlement (R&R) issues 5. National Scheduled Tribes Finance and Development Corporation (NSTFDC)	Shri R. Choudhary Deputy Secretary (MFP/Judl.)
12	Shri D. .N. Mandal	Deputy Director (Stats)	Room No. 239, August Kranti Bhawan Bikaji Cama Place New Delhi Tel No. 26182153	1. Tribal Statistics 2. MOTA Annual Reports 3. Evaluation of Tribal Development Programmes 4. Women and Child issues	Smt. C.H. Honey Director (Stats)

S. No	Name of the Officer	Designation	Address/ Tel.	Subject Matter	Appellate Authority
13	Ms. Ramdin L. Renthlei	Asst. Director (Policy Analysis)	Room No. 61, August Kranti Bhawan Bhikaji Cama Place New Delhi- 110066 Tel No. 26182823	1. National Tribal Policy 2. Tribal Research Institutes (TRIs) 3. High level and other Committees for Tribal development 4. Matters relating to NITI Ayog, Finance Commission etc.	Shri V. Ashok Joint Director (PA)
14	Shri Ramesh Kumar Verma	Research Officer (NCST/R&M)	Room No. 341, August Kranti Bhawan Bikaji Cama Place New Delhi-110066 Tel.No.26182153	1. National Commission for Scheduled Tribes (NCST) (incl. Admn. & Reports) 2. Governors Report and Conferences 3. Tribal Advisory Council (TACs) 4. Research & Media (including Tribal Carnival)	Shri Vijay Kumar Under Secretary (NCST/R&M)
15	Shri Dharam Bir Kumar Singh	Section Officer (Grievances) (Addl. Charge)	Room No. 281, August Kranti Bhawan Bikaji Cama Place New Delhi-110066 Tel. No. 26182428	1. PRIs/PESA 2. Public Grievances 3. Result Framework Document (RFD)/Citizens Charter 4. Science & Technology in Tribal Development	Shri Gopal Sadhawani Director (CLM/Grievance)
16	Shri Dharam Bir Kumar Singh	Section Officer (CLM )	Room No. 279, August Kranti Bhawan Bikaji Cama Place New Delhi-110066 Tel. No. 26182428	1. All matters pertaining to atrocities on STs and Regulation 2. Legal and Constitutional matters 3. Scheduling /rescheduling of list of ST 4. Scheduled Areas –ITDP/ITDA, MADA, Cluster	Shri Gopal Sadhawani Director (CLM/Grievance)

(Asghar Ali)  
Under Secretary to Government of India  
Tel.011 23389535  
Email- [asghar.ali@nic.in](mailto:asghar.ali@nic.in)

The Manager  
Government of India Press  
Faridabad

(भारत के राजपत्र, भाग-1, खण्ड-2 में प्रकाशनार्थ)

फा.सं. 11036/02/2017-पीसी

भारत सरकार

जनजातीय कार्य मंत्रालय

शास्त्री भवन, नई दिल्ली

दिनांक: 03 मार्च, 2017

अधिसूचना

इस मंत्रालय की दिनांक 30 जनवरी, 2017 की अधिसूचना सं. 11036/02/2017-पीसीवी के अधिक्रमण में और सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की धारा 5(1) तथा धारा 19(1) के संबंध में जनजातीय कार्य मंत्रालय के निम्नलिखित अधिकारियों को उनके नाम के सामने विशिष्ट विषय के मामलों के संबंध में एतद्वारा केन्द्रीय लोक सूचना अधिकारी (सीपीआईओ) तथा अपीलीय प्राधिकारी (एए) के रूप में पदनामित किया जाता है:-

क्रम सं.	अधिकारी का नाम	पदनाम	पता/दूरभाष	विषय-वस्तु	अपीलीय प्राधिकारी
1	श्रीमती एच.टी. हिलरी	वैज्ञानिक घ (एनआईसी)	कमरा सं. 217, जी-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली- 110115 दूरभाष सं. 23387970	एनआईसी संबंधित मामले	श्री एच.सी.होरा तकनीकी निदेशक (एनआईसी)
2	श्री नदीम अहमद	अवर सचिव (टीएसपी)	कमरा सं. 217एफ, डी-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली - 110115 दूरभाष सं. 23073708	1. टीएसपी को एससीए 2. अंतरमंत्रालयीय टीएसपी समन्वय (वीकेवाई सहित) 3. स्वास्थ्य एवं आयुष मुद्दे 4. एमएसएमई मुद्दे 5. कौशल विकास और उद्यमशीलता 6. आश्रम विद्यालय, छात्रावास और व्यावसायिक प्रशिक्षण केंद्र	श्री राजीव प्रकाश निदेशक (टीएसपी तथा शिक्षा)
3	श्री एस. पद्यमनाभ	अनुभाग अधिकारी (आईएफडी)	कमरा सं. 217एफ, डी-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली - 110115 दूरभाष सं. 23387007	3.आईएफडी से संबंधित सभी मामले 4. बजट	श्री एम.के.झा अवर सचिव (आईएफडी)

क्रम सं.	अधिकारी का नाम	पदनाम	पता/दूरभाष	विषय-वस्तु	अपीलीय प्राधिकारी
4	श्री जोशी जोसेफ	अनुभाग अधिकारी (स्था.)	कमरा सं. 400, बी- विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली -110115 दूरभाष सं. 23387187	1. प्रशासन एवं स्थापना- सभी मामले 2. सतर्कता मामले 3. बहुपक्षीय निकाय (यूएनडीपी, विश्व बैंक आदि) 4. जनजातीय विकास में आईटी का उपयोग	श्री असगर अली अवर सचिव (जीए/पीसी/स्था.)
5	श्री राजीव कुमार सिंह	अनुभाग अधिकारी (एनजीओ)	कमरा सं. 416, बी-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली - 110115 दूरभाष सं. 23386952	3. एनजीओ से संबंधित सभी मामले 4. पीवीटीजी संबंधित सार्वजनिक निजी भागीदारी	सुश्री रीमा शर्मा अवर सचिव (एनजीओ)
6	श्री संतोष कुमार	अनुभाग अधिकारी (पीसी)	कमरा सं. 217एफ, डी-विंग शास्त्री भवन, नई दिल्ली - 110115 दूरभाष सं. 23381903	3. संसदीय मामले 4. जनजातीय कार्य मंत्रालय के सभी प्रभागों के साथ समन्वय	श्री असगर अली अवर सचिव (जीए/पीसी/स्था.)
7	श्री संतोष कुमार	अनुभाग अधिकारी (सामान्य प्रशासन) (अतिरिक्त प्रभार)	कमरा. 400, बी-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली - 110115 दूरभाष सं. 23387469	4. सामान्य प्रशासन- सभी मामले 5. हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर आईटी खरीद 6. वेबसाइट- ई-ऑफिस	श्री असगर अली अवर सचिव (जीए/पीसी/स्था.)
8	श्री शैल कुमार	अनुभाग अधिकारी (एफआरए)	कमरा सं. 216जे, डी-विंग शास्त्री भवन, नई दिल्ली- 110115	2. वन अधिकार अधिनियम (एफआरए), 2006 से संबंधित सभी मामले	श्री उत्तम कुमार कार अवर सचिव (एफआरए)
9	श्री प्रवीण पंडित	अनुभाग अधिकारी (अनुदान)	कमरा सं. 217एफ, डी-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली - 110115 दूरभाष सं. 23381962	1. अनुच्छेद 275(1) के तहत अनुदान 2. कृषि, बागवानी और अन्य प्राथमिक क्षेत्र के मामले	श्री पी.के. साहू अवर सचिव (अनुदान)
10	श्रीमती सुनंदा शर्मा	अनुभाग अधिकारी (छात्रवृत्ति)	कमरा सं. 416, बी-विंग शास्त्री भवन, नई दिल्ली -110115 दूरभाष सं. 23070508	5. छात्रवृत्ति योजनाएं	श्री के. चन्द्रसेकर अवर सचिव (छात्रवृत्ति)
11	श्री सुरिन्दर पाल शर्मा	अनुभाग अधिकारी (एमएफपी/न्यायिक)	कमरा सं. 217, डी-विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली -110115 दूरभाष सं. 23383461	6. भारतीय जनजातीय सहकारी विपणन विकास संघ (ट्राइफेड) 7. लघु वन उत्पाद (एमएफपी) 8. न्यायिक कार्यवाही- निगरानी एवं समन्वय	श्री आर. चौधरी उप-सचिव (एमएफपी/न्यायिक/)

क्रम सं.	अधिकारी का नाम	पदनाम	पता/दूरभाष	विषय-वस्तु	अपीलीय प्राधिकारी
				9. भूमि और पुनर्वास एवं पुनर्स्थापन (आरएंडआर) के मामले 10.राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति वित्त एवं विकास निगम (एनएसटीएफडीसी)	
12	श्री डी.एन. मंडल	उप-निदेशक (सांख्यिकी)	कमरा सं. 239, अगस्त क्रांति भवन, भीकाजी कामा प्लेस, नई दिल्ली दूरभाष सं. 26182153	5.जनजातीय सांख्यिकी 6.जनजातीय कार्य मंत्रालय की वार्षिक रिपोर्टें 7.जनजातीय विकास कार्यक्रमों का मूल्यांकन 8.महिला एवं बाल संबंधी मुद्दे	श्रीमती सी.एच.हनी निदेशक (सांख्यिकी)
13	सुश्री रामदिन एल. रेंथलेई	सहायक निदेशक (नीति विश्लेषण)	कमरा सं. 61, अगस्त क्रांति भवन, भीकाजी कामा प्लेस, नई दिल्ली- 110066 दूरभाष सं. 26182823	5.राष्ट्रीय जनजातीय नीति 6. जनजातीय अनुसंधान संस्थान (टीआरआई) 7.जनजातीय विकास के लिए उच्च स्तरीय एवं अन्य समितियां 8.नीति आयोग, वित्त आयोग आदि से संबंधित मामले	श्री वी. अशोक संयुक्त निदेशक (नीति विश्लेषण)
14	श्री रमेश कुमार वर्मा	अनुसंधान अधिकारी (एनसीएसटी/आरएंडएम)	कमरा सं. 341, अगस्त क्रांति भवन, भीकाजी कामा प्लेस, नई दिल्ली -110066 दूरभाष सं.26182153	5. राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग (एनसीएसटी) (प्रशासन एवं रिपोर्ट सहित) 6. राज्यपाल की रिपोर्ट और सम्मेलन 7. जनजातीय परामर्शदात्री समिति (पीएसी) 8. अनुसंधान और मीडिया (जनजातीय कार्निवल सहित)	श्री विजय कुमार अवर सचिव (एनसीएसटी/आरएंडएम)
15	श्री धर्मबीर कुमार सिंह	अनुभाग अधिकारी (शिकायत) (अतिरिक्त प्रभार)	कमरा सं. 281, अगस्त क्रांति भवन, भीकाजी कामा प्लेस, नई दिल्ली -110066 दूरभाष सं. 26182428	1. पीआरआई/पेसा 2. लोक शिकायत 3. परिणाम संरचना दस्तावेज (आरएफडी)/नागरिक चार्टर 4. जनजातीय विकास में विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी	श्री गोपाल साधवानी निदेशक (सीएलएम/शिकायत)

क्रम सं.	अधिकारी का नाम	पदनाम	पता/दूरभाष	विषय-वस्तु	अपीलीय प्राधिकारी
16	श्री धर्मवीर कुमार सिंह	अनुभाग अधिकारी (सीएलएम)	कमरा सं. 279 अगस्त क्रांति भवन, भीकाजी कामा प्लेस, नई दिल्ली -110066 दूरभाष सं. 26182428	1.अजजा पर अत्याचारों से संबंधित सभी मामले और विनियमन 2. विधायी एवं संवैधानिक मामले 3. अजजा की सूची का अनुसूचीकरण/पुनर्अनुसूचीकरण 4.अनुसूचित क्षेत्र- आईटीडीपी/आईटीडीए, माडा, क्लस्टर	श्री गोपाल साधवानी निदेशक (सीएलएम/शिकायत)

(असगर अली)

अवर सचिव, भारत सरकार

दूरभाष सं: 23389535

ई-मेल- [asghar.ali@nic.in](mailto:asghar.ali@nic.in)

सेवा में,

प्रबंधक

भारत सरकार मुद्रणालय,

फरीदाबाद